

Előfizetési árak:

Házhoz hordással vagy postán küldve:

Egész évre . . . 14 ft — kr.
Félévre . . . 7 » — »
Negyedévre . . . 3 » 50 »
Egy hóra . . . 1 » 20 »
Egyes szám ára 5 kr.

Kiadóhivatal:

Endrédi Testvérek könyvkereskedése Szegeben, hova az előfizetések a lap szerkesztésére vonatkozó felrakólapok intézendők.

SZEGEDI HIRADÓ

POLITIKAI NAPILAP

Megjelenik mindennap, hétfőn és ünnep után is.

Szerkesztői iroda:

Tisza Lajos-körút 73. sz.
Reitzer-féle ház, földszint,
hova a lap szerkesztését illető minden közlemény intézendő.

Bermentetlen levelek nem fogadjatnak el.

Kéziratok nem adatnak vissza.

Hirdetéseket

nyilvántartott közleményeket a kiadóhivatali mellékletben kell adni.

Táviratok.

Az uralkodóhoz örmé.

Budapest, decz. 28. A («Szegei Híradó» eredeti távirata). Az uralkodó párnák karacsónyára tervezett lichteneggi látogatása azért maradt el, mert Mária Valéria főhercegnőt, aki örvendetes eseményen él, az izgalmtól kímélni kívánták.

A távozó miniszter.

Budapest, decz. 28. (A «Szegei Híradó» eredeti távirata). Orczy Béla báró már a legközelebbi napokban elhagyja Bécset s nagyobb olaszországi utazásra indul. Később sem fog Budapestben lakni, hanem főtávirat Bécseben és újszászi birtokán. Beszél, hogy Orczy már évek előtt vissza akart vonulni és — megházasodni. De mindig merültek föl akadályok, soha sem sikerült lemondását elfogadtatnia, mert mindig kedvelt személyiség volt, akit nehéz mással pótolni. Hogy pedig mint miniszter nem akart nőlni, annak állítólag az az oka, hogy gázdasszonyát kívánja nőül venni, s ily mesallianciót, mint a felség személye körüli miniszter, nem köthetett. E házasság kedvéért már évek előtt kívánta elhagyni állását s így 68 éves lett, míg végre régi tervét valószínűsítette.

A szabadelvűpart.

Budapest, decz. 28. (A «Szegei Híradó» eredeti távirata). Az országgyűlési szabadelvűpart ma br. Huszár Károly alelnök elnöke alatt értekezletet tartott, mely elhatározta, hogy Darányi Ignác felkeressék a párt elnökének, br. Podmaniczky Frigyesnek új napján a part nevében leendő üdvözlésére. Az üdvözlés új reggelén 10 órákor lesz a pártkörben, honnet közvetlen azután a párttagjai testületileg megjelennék a kormányelnöki palotában, kifejezni a kabinet fejének szerencsekívánataikat.

Gróf Cziráky Béla.

Budapest, decz. 28. (A «Szegei Híradó» eredeti távirata). Hivatalosan is meg erősítik azt a hírt, hogy Fehérmege főispánja, gr. Cziráky Béla, a külügy-miniszternek fogadása udvari tanácsossá fog kineveztetni.

Miniszterek Bécseben.

Budapest, decz. 28. (A «Szegei Híradó» eredeti távirata). Szapáry Gyula gr. miniszterelnök ma magánkálallgatáson volt a királlyal s aztán Károlyi Lajos és Ferencz Ferdinand főherceggel tisztegett. Báró Fejérváry honvédelmi miniszter ma délen br. Bauer közös hadügyminiszterrel értekezett. Báró Orczy Béla ma ünnepélyesen elbucsuzott miniszteriuma hivatalnokaitól.

Jölehet a magyar kormány elnöke ilyenkor minden évben megszokott jelenni Bécseben, hogy a királlyal és főhercegnél új alkalmából tisztelegjen, ezuttal azonban mégis politikai céljai is lehetnek utazásának. — legalább erre való Szapáry miniszternek egyidejű Bécseben tartozkodása. Első sorban állítólag a kir. tabla decentralizációhoz szükséges előkészületek vezérel-

ték az igazságügyminisztert Bécsebe, de aligha teves az a föltevés, hogy a család-jogra vonatkozó javaslatokról és így egyházi-politikai kérdésekről is lesz szó s valószínűleg szövegre kerül a közigazgatási reform kérdése is.

Szapáry és Szögyény minisztereken kívül Szilágyi miniszter is — mint Pozsony város képviselője — elkíséri ő felséget kedden a pozsonyi állandó ház megnyitására.

Szögyény László holnap délelőtt teszi le az esküt, mint miniszter, ő felsége kezébe.

A miniszterváltozás. A ő felsége személye körüli minisztereknek már többször jelzett személyváltozását a hivatalcs lap legutóbbi számában a következő legfelsőbb kéziratok teszik bevezetve, jelentvén egy szerszind a királyi kegynek a távozó rokonszenves Orczy Béla báró személye iránt való igazán dus nyulvánulását.

I.

Kedves báró Orczy! Midőn Őt saját kérelme folytán Személye körüli magyar miniszteri állásától ezennel kegyelemben fölmentem, egyszersmind — sok éven át teljes odaadással tett kiváló szolgálatai elismerésül — Őnek Szent István-rendem nagykeresztjét díjmentesen adományozom.

Kelt Bécseben, 1890. évi december hó 24-én.

FERENCZ JÓZSEF, s. k.

Gr. Szapáry Gyula, s. k.

II.

Kedves Szögyény-Marich! Magyar miniszterelnököm előterjesztése folytán, Őt személyem körüli magyar miniszteremmé ezennel kinevezem.

Kelt Bécseben, 1890. évi december hó 24-én.

FERENCZ JÓZSEF, s. k.

Gr. Szapáry Gyula, s. k.

III.

Kedves báró Orczy! Magyar miniszterelnököm előterjesztésére, Őt az üresedésbe jött magyar fő kamarás-mesteri méltóságra ezennel kinevezem.

Kelt Bécseben, 1890. évi december hó 24-én.

FERENCZ JÓZSEF, s. k.

Gr. Szapáry Gyula, s. k.

Hírek.

Határidő:

Decz. 31. Szilveszter-estély a kaszinó termeiben.
Decz. 31. A szegedi «Egyetértés» ált. iparmunkásegylet Szilveszter-estélye Kőrösi Lajos vendéglőjében.

Tiszti estélyek. Deczember 31-én. 1891-ik év január 13-án, február 3-án, március 6-án és április 6-án a Tisza-strálló nagytérben.

Jan. 10. Szövegűsi regatta-bál.

Kamarai választások. A szegedi kereskedelmi és iparkamara Lillin Károly elnöke alatt tegnap délelőtt 10 órákor tartotta meg választó-közügyűlést, melyen a kamara titkárat, másod-titkárat,

pénztárosat és írnokat választotta meg. — Jelen volt a bel- és kultagok közül 41. Választás előtt a kultagok értekezletet tartottak, s azon hozzájárultak a beltagok által tett s általunk már közölt jelölésekhez. A választások titkos szavazattal estek meg s a következő eredményekkel folytak le: titkárr lett Kulinyi Zsigmond 36 szavazattal, a Bakay Nándor 5 szavazata ellenében; másodtitkárr Bakay Nándor 30 szavazattal a Dvilly Róbert 7 és Ujj Sándor 1 szavazata ellen; pénztáros közfelkiáltással Csányi János, írno pedig 18 szavazattal Vékes Bertalan. — Választások közben a kamara elintézte a közgyűlés többi tárgyát. — Az ügyrenden a kereskedelmi miniszter által kívánt módosítások keresztülvitelét a közgyűlés Oblath Lipót indítványára az elnökségre bízta. Aztán tudomásul vétették a miniszter leirata, melyben a kamara költségvetési előirányzatát jóváhagyja. E tárgynál Megyelka József, h.-m.-vásárhelyi kultag indítványá folytán a kultagok utókölségeinek megterítését a legközelebbi költségvetési tárgyalás idejére halasztotta a közgyűlés. Elfogadták Weiner Miksa indítványát is, hogy a közös ülés az előszór felterjesztett költségvetés és kulcs elfogadása érdekében utólag keresse meg a kereskedelmi minisztert, nehogy mindjárt az első évben deficitet zárja évi számadását a szegedi kamara. Tudomásul vétették továbbá a miniszter leirata a vidéki kereskedelmi és ipari gőcpontoknak nyújtható reexpedicionális kedvezmények tárgyában. A reexpedicionális dolgokat ellenőrző bizottságba Vass Karoly elnöke alatt Szarvas Lajos, Grassely László, Csányi János és Gaál Kálmán küldötték a közgyűlés. Ezután Csányi Jánosnak, ki eddig a titkári teendőket végezte, buzgó működésért köszöntet szavazott a közgyűlés. Egyéb folyó ügyek közül: a közgyűlések hatánapjait minden hó első szerdájának délutáni 5 órájára tűzte ki a közgyűlés, a kamarai hivatalos órákat pedig reggel 8 órától déli 1 óráig állapította meg. Végre a kamarai helyiségek beburorozását, a légszusz-világítás berendezését az elnökségre bízta a közgyűlés. A kiadásokat addig, míg pénz folyik be, a kereskedelmi és iparbanktól folyó számlára veendő kölcsönökből fedezi a kamara.

A honvéd-önkéntesek avanszmánja. A tartalékos honvédség újevi kinevezetéseit tegnap közli a hivatalos lap. A kinevezések közül Szegedet a következő egyes önkéntesek kinevezetése érdekli: A szegedi 5. honvéd-egyalgezerhez kinevezettek tart. hadnagyokká: Mészáros Lajos, Manojlovits István, Drechsler Lipót, Lantos István, Endrédi Mihály és Szirmay Jenő; — a szegedi 3-ik huszarezrednél pedig: Wolf István. Ugyanezen ezrednél tényleges allományu tiszthelyettes Gergey Viktor és Fráter Lóránt; tartalékos hadapród-tiszthelyettes Pintér József, és tart. hadapróddá Csécsy Gyula.

Bánati buza Oroszországban. Nem-sokára Oroszország déli részében is bánati vetőmagot használnak a buzatermelésnél. A kiewi gazdasági-egylet már kért is a kitünő minőségű, aczelos bánati búzából vetni

valót a temesvári gazdasági-egylettől, amely küldött is neki. Már a jövő gazdasági évben kísérletet tesznek a kiewi mezőgazdák a hánati búzával.

— **Uj lapok.** „Magyar szó” czimmel új politikai napilap indul meg újvótól kezdve Nagyváradon, pártion kívüli programmal, felélő szerkesztője dr. Várady Zsigmond, főmunkatársa Endrődi Sándor, a kitűnő poéta. A karácsonykor kiadott mutatószám nagy gonddal, zsurnalisztikai tapintattal, érzékkel van összeállítva s minden tekintetben irodalmi színvonalon áll, miről különben az Endrődi neve, közreműködése kezesség. Debreczenben pedig Gáspár Imre a „Debreczen” volt szerkesztője indít újvótól kezdve „Debreczeni Hírlap” czímen pártion kívüli politikai napilapot, melynek mutatószáma, bár szerényebb méretű, de szintén elég változatos.

— **Egy zeneiskola jubileuma.** Budapestről szorgonyzik lapunknak: A nemzeti zenedé tegnap ünnepelte fennállása ötvenévi jubileumát. A jubilaris ünnepélyen, melyet gróf Zichy Géza nyitott meg rövid beszéddel, igen előkelő közönség volt jelen. A diszhangverseny legkiemelkedőbb részét gr. Zichy Géza poetikus zenealkotmányai, a „Zené” képezte, melyben karok és magán-szólamok váltakoznak s melyet az operai zenekar, több operai énekművész s a zenedé növendékei adtak elő. Este diszban-kett zárta be a jubileumi ünnepélyt.

— **A képviselő-választók névjegyzéke.** Az 1891. évben Szegeden orsz. képviselő választani jogosítottak kiugazított névjegyzéke most került a központi választmány elé. A központi választmány a névjegyzéket december 30-án, délután 5 órakor, Pálly Ferenc polgármester előkelte alatt tartandó ülésén fogja hitelesíteni.

— **A szomszéd fogyasztási-adóberlete.** H.-M.-V ársárhelyi levelezőnk írja a következőket: A fogyasztási adóberletét nem a város közönsége nyerte meg. Tegnap érkezett hozzánk a szegedi pénzügyigazgatóság átirata, melyben tudatja, hogy az említett bérlet a következő három évre Braun Adolf szarvasi lakosnak adott s a város közönsége az átadás foganatosítására fölhívatik. Mint magánutón értesülünk, Braun és társai hatvan ezer forint évi bért ígérték az itteni fogyasztásért, hogy azonban ezt az összeget megfizetik-e, annak kitudására éppen alkalmas és úgy hisszük, elég lesz a jövő év. A jelenlegi viszonyok között, hogy mily uton és módon veszi be azt a rengeteg pénzt, arra valóban kíváncsák vagyunk, kiváltképpen azért, mert mi tudjuk, hogy az idén 4500 hekt. bor termett, a behozatal pedig 2000-re alig tehető. A vásárhelyi ember nem olyan, mint a másvidéki. Ez, ha nem termelt bora, nem iszik, hozatni éppen nem szokott, a kétezer hektoliter behozatal az intelligens elemre és a bormérőkre esik. Mi azon reményben vagyunk, hogy nem telik el egy év s a bérlet úr itt hagyja a bérletet a város nyakába.

— **Bolygó Csillag.** A kereképpű kis kövér úrról van szó, aki, mint megírtuk, h a r m i n c z e g y-rendbeli család elkövetése után, — eltűnt a láthatárról. A szegedi kir. törvényszék most országosan körözti Csillag Dénest. A haza határain belül hiába keresik már a kereképpű kis kövér urat, mert néhány hét előtt New-Yorkban kikötött hajóval „szerencsésen” megérkezett az új világrészbe, ahol a kereképpű kis kövér ur a szédelgés terén sokkal előnyösebben érve nyestheti tehetségét, mint a vén Európában.

— **Nagy András János végrendelete.** A h.-m.-vásárhelyi „arany-fasor” nagy érdekekkel várta végrendeletét fő részeiben már tegnapi számunk ismertette. Tudósítónk most megküldte nekünk a végrendelet teljes szövegét, melyből közöljük az alábbi adatokat. Ezek szerint Nagy András János milliions vagyonából a ref. egyháznak hagyta a

makói-ut menti 60,000 forint értékű 13 ferdály földjét, (182 hold); 5000 forintot a városi szegény-alapra; több gazdag embernek, névszerint Kovács Ferenc, Dobosy Lajos, Török Péter, N.-Varga István, Oláh Miklós, kinek 1000—1000 forint, dr. Hainiss József kezelő-örvosának 2000 forintot, földjét a rokonoknak, két pesti hazai takarékpénztári részvényt 20,000 forintra kiegészítve. Szabó Mihály ügyvéd, végrendeleti végrehajtónak, két ugyanoly részvényt 20,000 forint kiegészítve, Fekete István jó barátjára, a ref. és ág. ev. egyházak papjainak fejenként 500—500 forint, így az ötnél 2500 forint. Más jötekmény-czela nem tett hagyományt. Budapesti és h.-m.-vásárhelyi házáról, továbbá 100,000 forint készpénzről, 60,000 forint aranyrentéről nem rendelkezett, ebben megakadályozta a halál.

— **Uj végrehajtó.** Rosenfeld Sámuel, belterületi végrehajtónak, mint irtuk, fegyelmi eljárást akasztottak nyakába. A végrehajtó jónak látta a büntetés elől leköszönéssel menekülni. Helyébe az új végrehajtót, Szabó Miklós, szegedi lakos személyében tegnap nevezte ki Pálly Ferenc polgármester.

— **Szilveszter-estély.** A m. kir. államvasutak szegedi alkalmazottainak dalköre decz. hó 31-én a Feketesas-szálloda termében, saját pénztára javára, dallal, szavalattal és tánczszel egybekötött Szilveszter-estélyt tart, melyre a meghívotak tegnap küldött szót a dalkör. Belépti-díj: személyenként 50 krajczár. Felülvezetők köszönetet fogadtatnak és hírlapilag nyugtáztatnak. Kezdeté est 8 órakor. Műsorozat. 1. Hymusz. Erkel F.-től, éneklő a dalkör. 2. Tetemre hívás. Arany Jánostól, szavalja: Fejes Ákos. 3. Népdalok. Szentirmai Elemértől, éneklő a dalkör. 4. Az együgyű paraszt. Szentjóból Szabó Lászlótól, szavalja: Kossa Ferenc. 5. Csónakos. Palotás J.-től, éneklő a dalkör. 6. Ráchel siralma. Arany J.-től, szavalja: Benedek Ferenc. 7. Még fáj a szív. Palotás J.-től, éneklő a dalkör. 8. Elméledés a kancsó fölött. Néma M.-től, szavalja: Seres Ödön. Karnagy: Tópa Szűcs Ferenc.

— **A régi gárdából.** A magyar szim-művészettől tőrő tagjainak egyike hunyt el özv. Szabó Mózes 72 éves agg művésznében, aki, mióta visszavonult a színpadtól, többnyire Kolozsvárról tart leányánál. Ezelőtt ötvennyolcz évvel lépett színpadra, tizenégy éves korában. Az ötvenes és hatvanas években gyakran vendégzerepelt Szegeden is, hol ma is sokan emlékeznek a most elhunyt agg művésznő kitűnő alakításaira.

— **Tisztújítás Vínán.** Nagy érdeklődéssel várták Vínán már eddig is a kissé megkészt restaurációt. Mint levelezőnk írja, a víngai közönség tisztújítást maga a temesmegyei alispán, Deschán Achill fogja vezetni. Az általános választások ma fog-nak lefolyni.

— **Zajos éjszakák.** Ünnepek között sokfelé folyik most vigasság Szegeden. Muzsikázó hallatszik ki majd minden korszakból s mosolygó arcú párok járkál a roppot, amíg csak a hajnal első sugara ki nem pirositja a jégvirágos ablakokat. Ritkán is akad a rendőrségnek anyai dolga, mint most. Nem közbiztonság az amit, amit őrizni kell, hanem a közönség, amelyet a korszakos vítezi zavarnak meg. — Az annyszor megzengett bor, csak a rendőrség a megmondhatójára, milyen anarhikus állapotokat teremt. A csikorgó hideg, köd, fagy daczára egész éjszakát patrolirozni kell a rendőrségnek a város minden irányában. Az éjszakai sötétség mellett az átláthatatlan köd sűrű fátyla borítja be az utcákat, ezen a zuzmarás, vastag ködön át az utcái lámpák lobogványai is csak gyepen szűrődik át, két lépésnyire sem látni el. Tegnap éjjel sok mulatságos jelenet történt a köd leple alatt. Részeg legények hangos nótázással kornyikáltak be a belváros utcáit. Az őjrát a hangok után ment, a legények kornyikáltak tovább s a ködben csalt utcázó-utczára a rendőroket. A nádor-utczával párhuzamos z s á k-utczában megreked-

tek a legények s ekkor ugyancsak elment a nó-tázó kedvük s most az ó-év utolsó napjait a töm-lőzben csücsöltek le.

— **Eljegyzés.** Ujhelyi Lajos, a „Prosznitz Mihály és fia” czég könyvvezetője, eljegyezte Stern Rudolfiné kisasszonyt, Stern Jakab prossnitz (Morvaország) vaskereskedő leányát.

— **A kuczkó martyrja.** Nagyon sok szép mese beszél a kunyhókban lakó emberek boldogságáról, hanem az élet kegyetlenül hazudolja meg az ilyen meséket. Ott roskadozik a kapitányi szobában, a néhány hónap előtt még sugar alaku, szép menyecske az apja, egy fehérhajú öreg ember karjai között. A férj Kovács István: félrészegen áll, vagyis inkább inog a terem másik oldalán. Megakartá ölni a feleségét, mert vasárnap sem volt a konyhán, mint főzni. Részegedik éjjel-nappal az ember s még ő zsarnokos-kodik. Tegnap azon véresen mentették ki karjai közül a feleségét.

— **Elpusztul ám egy a jó feleség,** maga meg börtönbe kerül, — szól a kapitány:

A férj nagy közönységgel vonogatja vállát:

— Dehogyan pusztul, — máskor is elvertem, még sem történt semmi baja, most is kihe-veri....

— **Megjutalmazott hivatalnokok.** Az igazságügyminiszter a szegedi kir. törvényszék szorgalmas hivatalnokai közül Spleit Gyula polg. törvényészi kiadott, Scheiber Keszötkvi iktatót 30—30 forint segélyben, Illovsky Odón bünyenítő-törvényészi kiadott és Tóth István járás-bírósi leltárát 25—25 forint jutalomban részesítette.

— **Elmaradt vadászat.** A szegedi Nim-ród-társaság tegnapi vadászata, melyre pedig sokan felkészültek, elmaradt. A vadászati tápei réten lett volna megtartva. A Tiszán azonban oly nagy volt a jégzajlás, hogy a tápei révén a kőkezedést beszüntet-ték s így a legmagasabb fokra csigázódott vadászati kedv daczára, nimrodjainknak ez egyszer le kellett mondaniok a vad-üzés gyönyöreiről.

— **Lövinger Albert** ur lapunk mai szá-mában megjelent hirdetésén ezton is fölhi-juk a n. e. közönség figyelmét. Nevezett úlet most a legelő-sőbb bevásárlói forrás, miután a tulajdonos elköltözése miatt üzletét teljesen feloszlatta.

— **Sok évi megfigyelés.** Emészeti gyen-geségnek és étvágyhiánynál, általában minden gyom-r-bajnál, a valódi „Moll-féle seidlitz porok” bizonylatok legkieserebbeknél a többi szerk fölött, mint a gyomor erősítőit és vértisztít-tók. Egy doboz ára 1 forint. Széküldés naponta utóvételre! Moll A. gyógyszerész és cs. k. adv. szál-lító, Bécs, I. Tuchlauben 9. Vitéki győgyserárak-ban és anyagkereskedésekben határozottan Moll-féle készítmény kéréndő, az ő gyári jelvényével és aláír-sával.

Színház.

A táltos.

A Palotás Fausztin neve a szin-lapon, tegnap telit házat szerzett. Főleg a helyőrségi tisztikar volt tintető számmal képviselve.

Palotásnak, a jelentékeny, hatá-rozott egyéniségű, kedvelt novellistának ez a népszínmű-kísérlete még az ugynevezett „ifjúkori bünök” közé számíthat, amennyi-ben már vagy tizenöt évvel ezelőtt írta meg.

Akkor is, most is meg volt a külső sikere. A zsufolt ház, a ki-kítőrtéztészvi-har szolt és szól ma is a darab lendülete, törlülmetszett, magyaros nyelvezetének, egyár nem közönséges dramai erővel meg-írott frappans részletek: amiben Arday Idának nagy érdeme volt.

A darab azonban mindenesetre jóval külön a mai divatos, sejeites népszínmű-veknél, melyek csak egy rakás chablont tartalmaznak, valamely primadonnára sza-

bott főszereppel, minek az újdonság leg-főbb igazolásul, esetleg megmentőjeul kell szolgálnia. Erős kihúzóssal, némi technikai változtatással a Táltos épp oly teljes sikert arathatott volna tegnap is, mint a múltkor egykor a szegedi "bódé"-ban. Ha a rendezőség így megfűsölne, Makó megtartatná a repertoáron.

A Táltos tegnapi reprise-e sok kitüntető tapost hozott a szerzőnek, valamint az előadó-személyek részére.

Arday Ida (Julcsa), Főriss (Peti), H. Pauli Mariska (Katicza) jól játszották el szerepüket.

Hanem azt, hogy Réthely, ez a józsi, mosolygó szalonkomikus mi módon jutott a Táltos keményszavú és zsarál parasztragikus szerepéhez, azt talán maga a szereposztó színházi hatalmasság sem tudná megmagyarázni.

Egyébként is az általános szerepneutudás sokat levont az egész előadás biztos, precíz menetéből.

VÁROSI SZÍNHÁZ.

Páros évadbertel 84.

Páros havibérlet 24.

Hétfőn, decz. 29-én

RIP VAN WINKLE.

Regényes operette 3 felvonásban, 4 képből. Írták: Meilhac, Gille és Farnic; fordították: Evva és Fáy. Zenéjét szerezte: R. Planquett.

Kedzete 7 órakor.

Holnap: Gárdista.

Közgazdaság.

Marha-export Németországba. A földmívelésügyi miniszter a következő körrendeletet intézte valamennyi törvényhatóságokhoz:

A szász, illetve a porosz kir. kormány megengedte, hogy a szarvasmarhák élő állapotban Ausztria-Magyarországból Drezda, Leipzig, Chemnitz, Zittau, Meerane és Döbeln városokba a bodenbach-tetscheni és zittau beléplő-állomásokon át, — továbbá Berlin városba is, a szövetségtanács által megállapított és a f. é. decz. 18-án 76,634. sz. a. kelt leiratomban közölt feltételek alatt bevethessenek; a szász kir. kormány azonban kikötötte, hogy a szállítmányok megérkezése a beléplő-állomásnak 24 órával előbb bejelentessék.

Erről a közönséget a f. évi december hó 18-án 76,634. sz. a. kelt körrendeletben kapcsán, tudomásvétel és közhírítélet végett értesitem.

Kelt Budapestén, 1890. évi december hó 22-én.

Gr. Bethlen, s. k.

A budapesti értéktőzsdéről.

— Decz. 28. —

Mai vasárnapi forgalom szilárd volt.

Délutáni zárlat:

Osztr. hitelrészvény	304.60—304.80
4% aranyár.	102.95—102.90
Magyar hitel.	359 ³ / ₈ —359.75
M. leszám. bank	114.40—114.60

REGÉNY.

MEGTÖRVE.

— Angol regény. —

Aztán a leány melléült. Ő ezideig úgy találta, hogy mindazok a fiatal kisasszonyok, akiket ismert, készek voltak ötmet mutatni, sőt ezt talán egy kissé nagyon is kitüntették s hódító mesterségüket felhasználva, készséggel szentelték neki idejüket. De ez a fejedelmi szépség egészen másképpen viselte magát; még csak feléje

se nézett, teljes figyelmét lady Clyffardra fordította; ez olyan szokatlan viselkedés volt, mi az ifjút bámolatba ejtette. Szinte lehetetlennek képzelte, hogy őt semmibe se vegye. Egy futó pillantás a tükörbe, tudtára adta, hogy soha se nézett ki jobban, mint most. Haja csinosan volt elválasztva, bajusza elegánsul hajlott le; külsejében nem volt semmi kivétő.

— És ő Clyffarde Halli sir. Clifffarde Fulke volt: és még is a fiatal leány ötlet számba se vette! — Ez nem járja, ilyesmik még nem történt vele. Figyelmét rögtön le kell kötni. — Ő nem volt hozzá szokva, hogy számba se vegyék, vagy közönyösek legyenek iránta. A társaság elkényeztetett gyermeke ezt nem tudta elviselni.

Mily szép volt a leány! — Blakewel Violáját nemlehet mellette szépségnek nevezni. — Elragadtatással nézte a szabályos főt, a fehér nyakát, a karcsú, hajlekony alakot, mely körül a fehér ruha oly bájos redőkben hullott alá, a kis kezeket és elismerte, hogy soha se látott szebb és bájosabb alakot.

— Az első nap, hogy Londonban megjelenik, gondolá magában — a hazasulandó férfiaknak fele lábainál lesz.

És ekkor észbe jutott anyjának az a kívánsága, hogy lady Iriszt ő vegye el feleségül.

Midőn lady Clyffarde ezt a kívánságát legelőször tudatta vele, félíg kicsinyítő nevetéssel fogadta azt. Szentül hitte, hogy ebben a dologban nem lesz semmi akadály. Ő a nők iránt általában véve nagy tiszteltetettel viseltetett; de magáról is sokat tartott és nem hitte, hogy volna olyan nő, ki az ő házassági ajánlatát visszautasítaná.

— De erre a pontra nézve már az első találkozás után lady Iriszszel, nem volt olyan bizonyos; — annyi tény, hogy utanjárása és udvarlása fog kerülni; lady Iriszt nem lehet mézes szavakkal s néhány mosolylyal megnyerni. Meghódítása sok fáradságba kerül. — De annak eshetősége, hogy ötlet visszautasíthassa, soha, egy pillanatra se jutott észbe.

— Némi fáradságomba fog kerülni, — gondola magában; — de ő érdemes arra, hogy megnyerjem.

De mentül többet s mentül főzelebből vizsgálta a leányt, annál bizonytalanabbnak érezte magát. Arcza oly szép volt és oly büszke, hogy királyi korona alá is méltónak találta azt. De még csak álmodni sem tudta, hogy azt szerelemtől égye, vagy emberi szenvedélytől folmelegedve lássa.

És ez okból, még mielőtt hosszasan lett volna a leány körében, igen sokat vesztett önbizalmából. Láta, hogy a lady Irisz mulattatására neki kell magát összeszedni s hogy tisztelteteljes hódolatát ki kell mutatni. Ez egészen új dolog volt előtte és éppen újdonsága miatt nem találta kellemtelen érzésnek.

Modora teljesen megváltozott, kegyes leereszkedése megszűnt, túlságos önbizalma elhagyta; igyekezett kellemes lenni, de az eredmény az volt, hogy lady Irisz érdeklődni kezdett általa. Beszélt a vidékről és annak szépségéről, kérdezte tőle, hogy emlékszik-e Clyffe Hallra s midőn Irisz azt válaszolta, hogy «nem emlékszik», lady Clyffarde kérte, hogy látogassa meg Clyffe Hallt, amit tenni lady Irisz készséggel megígért.

Az egészét véve, ez igen kellemes reggel volt. Sir Fulke olyan alázatossággal, mi teljesen új volt előtte, de nagyon jól állott neki, arra kérte lady Iriszt, hogy a chandosi orchidokat mutassa meg neki.

— Azt gondoltam, hogy a vidéken nekem vannak legszebb orchidjaim. Szerelem, hogy mindenben az enyém legyen a legszebb és a legjobb; de azt hallottam, hogy a chandosi orchidok sokkal szebbek az enyémeinknél.

— Szívesen megmutatom önnek, — válaszolá a leány nyájasan. — Atyám nagyon sok gondot fordít a növényekre. Azt

hiszem, hogy lady Clyffarde is gyönyörködni fog bennük.

Mind a hárman együtt indultak el. A mint az orchid-üveghez felé közeledtek, lady Clyffarde megállott, hogy valami ritka fuxiakédt bámuljon meg s a fiatalok egyedül maradtak.

Lady Irisz hirtelen az ifjura nézett.

— Ön azt mondá az előbb, hogy szereti, hogy mindenben az ön legyen a legjobb és a legszebb; azt gondolja ön, hogy ez helyes?

— Igen, én azt gondolom, hogy ez egészen helyes, — válaszolá az ifju; — miért ne volna az?

— En részemről azt gondolom, hogy önnek nem kellene azt kívánni, hogy mindenben az ön legyen a legkülönb, ez oly vastag önzést árul el. Engedje, hogy másoknak is legyen valami részek a legjobb dolgokban.

— Ha kegyed így gondolkodik, — válaszolá az ifju kissé kényelmetlenül érezve magát, — ugy soha sem fogom többé azt mondani.

(Folytatása következik.)

Időjárás.

Szeged, decz. 28. reggel 7 órakor.

Légnyomás mm. 760 +	Hőmérséklet Celsiust	Légnyelvény- ség %	Felhőzet 0-10	Szél irány és erőssége 0-10	Csapadék 1 óra alatt mm.	Jegyzetek
66.9	-19.5	100	0	E ₂	0	Légnyomás emelkedett, hőmérséklet csökkent.

A meteorológiai m. k. közp. intézet időjárasi jelentése decz. 28-án:

Kilátás: Északkeleti szelek mellett többnyire derült száraz, igen hideg idő (később délen nagyobbodó felhőzet) erős fagyokkal várható.

Nyílttér.



Halifax-, Jackson-, Haines-
és Rohonczy-féle

COLUMBUS-KORCSOLYÁK,
valamint Rohonczy-féle

bokabáni ficzam gátló szíj-
zat nagy választékban és legolcsóbb
árakon kapható: 608-6-1

Mayer Ferd. és Fia
vaskereskedésében Szegeden.



Felélős szerkesztő: Lipsey Ádám.
Kiadótulajdonos: Endrényi testvérek.

MOLL SEIDLITZ PORTavaszi
gyógyítás.Nyári
gyógyítás.Őszi
gyógyítás.Téli
gyógyítás.**Csak akkor valódi,** ha minden dobozon a gyárjegy, egy sas és MOLL A. sokszorosított czegje látható.

Gyors gyógyhatás malacs gyomor- és altestbajok, gyomorgörcs, nyálk, gyomorégés, székrekedésnél, májbajok, vértórtulás, aranyér és a legkülönfélébb nőbetegségeknek. Egy eredeti doboz használati utasítással 1 frt.

Raktárak az ország minden nevezetesebb gyógyszerüzében.

MOLL A. gyógyszerész és. kir. udv. szállító. Bécs, Stadt, Tuchlauben 9.

Szentkúldes naponta utárvét mellé: 2 dobozban 1 kevesebb nem küldetik.

Elismerés MOLL A. urhoz Bécsben.

Új foglalkozásomnál az ön Moll-féle Seidlitz-porai igen jó hatást gyakoroltak; ismerem ezt egyszer s mindenkorra és szívvelyes isten fizesse meg-ezt munkám érte; ezek a gyomrot jóvá és fűt könnyűre teszik. Tisztelettel

Steinko P. J., lelkész, Honnetchlagban.

**MOLL-FÉLE FRANCIA
BORSZESZ ÉS SÓ**Legjobb
bedörzsölő
szer

köszvény

CSÚZ
és mindenmeghü-
lési
betegségek
ellen.**Csak akkor valódi,** ha minden doboz MOLL A. védjegyét és aláírást viseli.

Bedörzsöléssel sikeres használati közhely, csúsz, mindennemű testfájdalmak és bennlőknél; borogatás alakjában minden sérelem és sebnél, daganatok gyulladáskor. Belsőleg vízzel vegyítve hirtelen rosszullét, hányás, köhögés és hasmenésnél.

Egy üveg ára használati utasítással 90 kr. o. e.

Raktárak az ország minden nevezetesebb gyógyszerüzében és anyagkereskedésben.

MOLL A. gyógyszerész és. kir. udvari szállító. Bécs, Stadt, Tuchlauben 9.

Szentkúldes naponta utárvét mellé: két üvegnek kevesebb nem küldetik.

Elismerés MOLL A. gyógyszerész urhoz Bécs.

Külső Moll-féle francia borszesz és sója világhíresen megismerem működik. Különösen jó az üvegeket, mivel az emberiség segítségére késleltet újatokat tartani magamnak. Mely tisztelettel

Hornof, lelkész Micholaphan.

Raktár Szegeden: Kovács Albert utóda Keresztes Sándor gyógyszerüzében. 326—*—18

**Dr. LENGIEL FR.**

kir. szab. Svédhonra

300-10

nyirfa-balzsam.

Már magában veve azon növényi nedv, amely a nyirfából kifolyik, ha annak törzsét megfúrjuk, emberemlékezet óta mint a legkitűnőbb széplő szer volt ismeretes, ha azonban ezen nedv a föltápláló utasításai szerint balzsammá alakítatik át, csak akkor nyer ugyancsak csodálatos hatást.

Ha este megkenjük vele az arczot vagy más bőrrészeket, akkor már másnapesen észrevehetően pikkelyek válnak le a bőrről, amely ezáltal fehére és gyöngyödé válik.

Ezen balzsam kisimítja az arczon a ráncokat s himlőhelyeket, ifjú arczszínt, a bőrték felérséget, gyöngyödséget és üdéséget kölcsönöz; a legrovidebb idő alatt eltávolítja a szepit, májtoltot, anyajeleket, orrvérseget, bőrtéket s a bőr minden más egyéb tisztáltsásgait. Ára egy korsónak haszn. utasítással együtt 1 frt 50 kr.

Dr. Lengiel Benzoe-szappana a legalkalmasabb bőrápoló szappan, darabonként 35 és 50 kr.

Kapható Szegeden Bracsay Károly gyógyszerüzében és az ország minden nagyobb gyógyszerüzében.

Hirdetés.

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy jó hírnévnek örvendő faüzletemet elköltözésem miatt felosztatom, minek folytán a raktáromon lévő mindennemű

tölgygerenda, tölgyoszlop,**épület-, bognár-, tüzi- és szálfa**

melyen leszállított árban, sőt egyes cikkek saját beszerzési áron alól is a n. é. közönség rendelkezésére állanak.

Azonkívül több **vasmacska** és **vasláncz** olcsó ártár eladók.

Tisztelettel

Lövinger Albert.

Szina-udvar.

607—3—1

!! Ujévi ajándékul !!**A magyar irodalom összes termékei.**

Kifjúsági iratok.

KÉPESKÖNYVEK

legnagyobb választékban.

Endrényi Testvérek**SZEGEDEN,**

Kelemen- és Aradi-utcák sarkán,

KLAUZÁLTÉR.

Íróasztal-diszkek.

Írószekrények és rajzszerek.

Diszlevenílapírok.

NÉVJEGYEK**izléses írott vagy nyomtatott betűkkel:****100 darab ára 70 kr., nagyobb alakú 80 kr.**